■本件に関するお問い合わせ
一般社団法人 ぱちんこ広告協議会  担当：毒島大輔
〒140-0043東京都品川区二葉二丁目 13番 9号 コーピアス西大井 2F TEL: 03-6426-2867  MAIL: info@paa.or.jp

1

【プレスリリース】

2020年 1月の活動ご報告

２０２０年２月７日
一般社団法人 ぱちんこ広告協議会

http://paa.or.jp/

一般社団法人 ぱちんこ広告協議会（事務局/東京都品川区、代表 大島克俊。以下 PAAと略）では、

ぱちんこ業界における広告・宣伝等のより一層の適正化実現に様々な角度から取り組んでおりますが、

１月の活動を次のとおりご報告いたします。

・会員企業を対象に第２回ギャンブル依存問題勉強会を開

催し、４１名が出席

開催日：１月３１日(水) １６：００～１８：００

会 場：東京都豊島区 高田馬場 BS ホール B１F

プログラム：

第１部：PAA 依存症問題対策ワーキンググループ発表

テーマ：｢ギャンブル依存問題の経緯、および取

り巻く環境について｣

第２部：講師 中村 努様

認定 NPO 法人ワンデーポート施設長／ギャンブル等依存症対策推進関係者会議委員

テーマ：｢ワンデーポートの取組みについて｣

・新たに 3つのワーキンググループ発足

1.広告・宣伝レポート作成

2.PAA オリジナルサービス「PAA-AD」ネットワークの運用

3.ガイドライン改定に関連する一切の業務

理事会 （１月３１日開催）

大島理事長は会議冒頭、新年を迎え業界界隈では昨今の業界環境が非常に厳しいという声が多く聞こえ

てくる。厳しい現状を充分に認識したうえで、それを適度な緊張感に置き換え、前に向かって進んでいこ

うと考えている。新年もご協力のほどをよろしくお願いしたいと挨拶した。

続いて篠原相談役から、２０１９年１１月１８日以降の遊技業界関連の主要な動きについてお話を伺っ

た。警察庁人事異動に伴い他団体で行われた行政講和の解説や、1月に発足したカジノ管理委員会の活動

が、自民党議員による IR汚職発覚により大きな影響を受けていることなどをお聞きした。アドバイザー

の茂木様からは、年末に有志企業が ATM 撤去に取り組んだ件に触れ、結果全国設置台数の１５％相当が

撤去となる模様とのこと。また新基準機の発売時期も、そろそろ予測可能な時期を迎えていることなど

をお聞きした。

Pick Up

▲講演するワンデーポート 中村施設長

mailto:info@paa.or.jp
http://paa.or.jp/

■本件に関するお問い合わせ
一般社団法人 ぱちんこ広告協議会  担当：毒島大輔
〒140-0043東京都品川区二葉二丁目 13番 9号 コーピアス西大井 2F TEL: 03-6426-2867  MAIL: info@paa.or.jp

2

柳井参与からは、２０２０年の学会発表に向けて研究内容の検討を開始したことや、予算組成シーズン

を迎え企業が注目するトレンドを、この時期に発表される様々なデータからつかむ時期となったことな

どの情報共有をいただいた。

続く活動報告では、次の各項が担当理事よりなされた。

・ギャンブル等依存症問題検討ワーキンググループによる PAA 会員向け第２回勉強会を、本日(1月３

１日)の理事会後に開催

・同じくギャンブル等依存症問題検討ワーキンググループが進めていた和歌山県遊技業協同組合様が主

催するセミナー開催の告知と情報拡散依頼(開催日：２月１９日(水)、会場：県民交流プラザ・和歌山

ビッグ愛)。翌２０日に開催される三重県遊技業協同組合様の勉強会についても進捗状況を報告

・広告宣伝に関する情報を集約させた「ぱちんこ産業広告宣伝サーチシステム」(略称：PASS) ベータ

版が完成し、会員向けに近日公開

・新たに 3つのワーキンググループを立ち上げ、参加メンバー募集を開始

1.広告・宣伝レポート作成

2.PAA オリジナルサービス「PAA-AD」ネットワークの運用

3.ガイドライン改定に関連する一切の業務

その他
・第２回ギャンブル依存問題勉強会開催

遊技業界に関わる広告事業者として、知

っておくべき業界の重要課題を深く正確

に理解するため、２０１９年８月に続く第

２回目の開催となりました。会員企業から

は４１名が出席。

PAA では２０１９年に依存症問題対策ワ

ーキンググループを立ち上げた様々な活

動をスタートしていますが、その報告の後、ワンデーポート施設長の中村様から回復支援の最前線のお

話を伺いました。

２０００年のワンデーポート設立から、ステップを重ねて回復支援活動を進化させてきた経緯や現在の

取り組み方針など興味深いテーマが続き、知識と意識の共有が実現しました。

                              以上

【一般社団法人 ぱちんこ広告協議会 概要】

２０１６年５月２７日設立。大島克俊理事長。1.ぱちんこ業界の諸問題に積極的に関わりを持ち、広告に関し

て対応及び意義を浸透させる  2.ファンとぱちんこ業界をつなぐパイプとして、ファン拡大に寄与する  3.広

告論理の理解向上と広告の信頼性の向上を目指す、の三つを目的とし、ファン向けメディア、広告会社などが参

加し、様々な活動を行っている。

会員企業 66社（2020年 1月現在）。

mailto:info@paa.or.jp